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Kære pædagoger 

I tager nu hul på et helt unikt forløb, der inviterer jer og de ældste børn med på en rejse cirka 

100 år tilbage i tiden; til dengang børnenes oldeforældre var små. Men det er ikke kun en 

historisk rejse - det er også en filosofisk rejse. 

Til kulturforløbet ’Børneliv i gamle dage’ hører et materiale, som er udviklet i samarbejde 

med Rum For Undren. Materialet består af 10 filosofiske aktiviteter, som er skabt med det 

formål, at give jer mulighed for at filosofere med børnene på en legende, undersøgende og 

sanselig måde. Det filosofiske tema er: Det gode liv. 

I kan bruge materialet både før og efter besøget på Nymindegab Museum, hvor børnene møder 

Trine. Sammen med hende tager I på en tidsrejse tilbage til dengang, hvor familien Larsen 

boede i det lille røde hus. 

Alle daginstitutioner har fået udleveret det trykte materiale i æsker, mens I finder vejledningen 

til brugen af materialet her på UDFORSK hjemmesiden. 

 



Hvorfor filosofi med børn? 

Filosofi med børn handler ikke om at finde korrekte svar – men om at stille gode spørgsmål og 

få børnene til at tænke, så det knager. Formålet er at give plads til børnenes undren, 

nysgerrighed og refleksion, når de skal forholde sig til børnelivets leg og pligter i hverdagen – 

både 100 år siden og i dag. En tur til Nymindegab Museum kan få tankefulde samtaler til at 

opstå i børnegruppen og berige hverdagen med nye perspektiver. 

Hvad får I? 

• Billedkort leveret i flotte æsker, som I beholder i institutionen. 

• Et hæfte med 10 aktiviteter og en kort introduktion til filosofiske samtaler med børn. 

• En video med børn fra Smørhullet, der demonstrerer aktiviteterne i praksis. 

Hvordan kommer I i gang? 

Materialet kræver kun få praktiske forberedelser og så kræver det lyst og mod at få startet på at 

anvende filosofien sammen med børnene i den pædagogiske hverdag. Vi anbefaler, at I bruger 

videoen som fælles opstart, så I kan snakke sammen om indholdet - eller alternativt ser den 

hver for sig, når I har tid.  

På den næste side har Trine skrevet en lille ’teaser’ til børnene, som I kan læse højt for dem 

forud for jeres tur til Nymindegab Museum. Lad jer inspirere af Trines fortælling og aktiviteterne 

på museet til at være nysgerrige sammen med børnene. 

Vi håber, I vil tage godt imod materialet og være med på at åbne historien op for filosofisk 

undren.  

Rigtig god fornøjelse! 

 

       



Børneliv i gamle dage (Nymindegab i 1920’erne og 30’erne) 
Teksten læses højt for børnene inden besøget på Nymindegab Museum. 

 
For ca. 100 år siden, dengang da din oldemor og oldefar var børn, boede der en familie (familien 
Larsen) i en lille by ikke så langt herfra, der hedder Nymindegab. Familien bestod af en mor 
(Anna) og en far (Niels) og tre børn – Niels, Nora og Gerda. De boede i et lille rødt murstenshus 
med to etager. Øverst havde børnene deres værelser og nederst var der to små stuer, et køkken 
og et soveværelse.  

Ved siden af huset stod der en stor flot savmølle. Her arbejdede faren, som var tømrer, med at 
bygge ting af træ. Han byggede fx små fiskerbåde til byens fiskere. Bådene kaldte man for 
pramme. Han byggede også de fleste af de møbler, som familien havde inde i huset. For selvom 
faren fik løn for prammene, havde familien ikke mange penge. 

Moren i huset havde nok at gøre med at få ordnet alle de huslige pligter, mens faren arbejdede 
i savmøllen. Der skulle både gøres rent, vaskes tøj, laves mad og sys tøj. Måske synes du ikke, 
at det lyder som noget særligt, men dengang da familien Larsen levede, var der hverken 
køleskab, vaskemaskine, mikroovn eller varmt vand i hanen. Derfor kunne de ikke gemme 
madvarer særligt længe og moren måtte vaske alt familiens tøj med hænderne i en stor balje 
med sæbevand.  

Der fandtes heller ikke TV, computere eller iPads på din oldemors tid, så børnene kunne ikke se 
film eller You tube videoer - hverken i skolen eller derhjemme. I stedet legede de alle mulige 
forskellige lege som gemmeleg, Kongens efterfølger og kugle spil sammen med de andre børn i 
nærheden i deres fritid1. Det var også helt almindeligt, at børnene skulle hjælpe til med de 
huslige pligter som fx madlavning og tøjvask, for at hverdagen kunne fungere i familien. 

Når I møder Trine på Nymindegab Museum, skal vi lege, at vi tager på en lille tidsrejse tilbage til 
dengang, da familien Larsen boede i det lille røde hus. Vi skal sammen prøve at lave 
morgengymnastik og vaske tøj, som de gjorde det i gamle dage. Vi skal også smage noget af den 
mad, som børnene fik med på madpakke. 

Så forbered jer på en anderledes dag tilbage til en tid, hvor 
mange ting var meget anderledes end i dag. 

Jeg glæder mig til vi ses!    

Kærlig hilsen Trine                                                              

 

 
1 I kan finde forslag til lege og sanglege fra oldemors tid på næste side. 

 



 

 

Links til lege og sanglege fra gamle dage 

Hvordan legede man i ’gamle dage’ og hvad legede man? Find inspiration her til lege og 
sanglege, som mange børn måske ikke kender i dag: 

 

Bondeboerneliv-i-gamle-dage_Dannelsesbroen_2022.pdf 

Gamle lege og en ny tid (download) 

Oldemors sanglege                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                               

https://historielab.dk/wp-content/uploads/2024/04/Bondeboerneliv-i-gamle-dage_Dannelsesbroen_2022.pdf
https://a-sport.dk/kataloger/gamle-lege-og-en-ny-tid/
https://oldemorssanglege.aarhus.dk/

